Tributária – outras receitas 
0,00 3.615,94 100,00 % 

Total 256.785,49 226.775,57 - 11,69 % 
Tabela 02 

Fonte: Relatório de Lançamentos Fechados Sintéticos – Tributação. 

Consta que em 30/09/2016 o montante do saldo da Dívida Ativa a 

Cobrar é de R$ 226.775,57 (duzentos e vinte e seis mil, setecentos e 

setenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), apresentando um 

decréscimo de R$ 30.009,92 (trinta mil, nove reais e noventa e dois 

centavos) sobre o saldo de 31/12/2015. 

5.2  Resumo da Movimentação de Dívida Ativa – PMI  

Com base nos dados retirados de Relatórios Contábeis e Tributários, 

onde está demonstrada a movimentação ocorrida na conta da Dívida